
  

 

 
Veľkonočná oktáva, cyklus „B“ - prvopiatkový týždeň 

01.04.2024  Pondelok  
Pondelok vo Veľkonočnej oktáve  

07:30 
 

09:00 
 

10:30 

 

 

Hertník (+Jozef,+Peter  Fer taľ - č. 200 - IV./´24)  
 
Bartošovce (+Helena,+Albert - č. 22)  
 
Hertník (+Eva,+Jozef,+Štefan - č. 60) VÝP. 

DUCH. J.M. 
                                          14:00 hod. pobožnosť 

02.04.2024  Utorok   
Utorok vo Veľkonočnej oktáve 
 

18:00 
 

18:00 
 

Hertník (za duše v očistci - č. 237)  
 
Bartošovce (+Jozef - č. 60 - IV./´24) VÝP. 

DUCH. J.M. 

03.04.2024  Streda  
Streda vo Veľkonočnej oktáve 
 

18:00 
 

 18:00 

Bartošovce (+Jaroslav,+Anna,+Anton,+Anna - č. 
65)  
Hertník (+Stanislav,+Jozef - č. 258) VÝP. 

DUCH. J.M. 

04.04.2024        1. štvrtok v mesiaci             
Štvrtok vo Veľkonočnej oktáve 
 
 

  
 
 

17:00 
18:00 

15:00 katechéza prvoprijímajúcich (VIII.)  /
max.do 16:10 hod./ (všetci tretiaci) - miesto Hert. 
  
Bartošovce (zdr., B. pož. pre rodinu Pavla - č. 56)  
Hertník (vlastný úmysel - +Brigita M.)  

05.04.2024         1. piatok v mesiaci    
Piatok vo Veľkonočnej oktáve 
 

 
 
 

17:00 
 
 
 
 
 
 

18:30 

Bartošovce (+Ján - nedožitých 80 rokov - č. 156) -  
vylož. S. Olt.+ODPROSUJÚCA POBOŽ. po sv. 
omši! - za účasti prvoprijímajúcich, detí a 
mladých!  
 
16:30 hod. vylož. S. Olt.+ADORÁCIA -  odpros. 
pob., záver 18:15 hod. 
Hertník (za BBSJ  - IV./´24) - za účasti 
prvoprijímajúcich, detí a mladých!   

06.04.2024     1. sobota v mesiaci      
Sobota vo Veľkonočnej oktáve 
- fatimská sobota! 
 
- večerné omše sú z nedele! 
 

07:00 
 
 

08:00 

Hertník (zdr ., B. pož. a poďak. pre Már iu a 
Zuzanu - č. 217)  - fatimská pob. bez kňaza 
 
Bartošovce (+Jozef - č. 60 - III./´24) za MAREC 
´24 - fatimskú pob. vedie kňaz  

07.04.2024 
     1. NEDEĽA V MESIACI 

2. Veľkonočná nedeľa 
alebo Nedeľa Božieho 
milosrdenstva, cyklus „B“ /
Biela nedeľa/ 
 

 
07:30 

 
09:00 

 
 

10:30 
 
 

           
Hertník (za ver iacich)  
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Ivetu, 
Martina s rodinou - č. 113))   
 
Hertník (+Marta - č. 272) po sv. omši vyloženie S. 

Oltárnej+ADORÁCIA 
 
14:00 pobožnosť pri obraze B. milosrdenstva - 
Bartošovce 
 
15:00 pobožnosť Hertník  
 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. 
KATARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 499 

APRÍL 2024 

HerBartnícek 
 

 Vzkriesený Kristus a Jeho Cirkev 
 

Videli sme Pána,“ hovorili prekvapení a povzbudení apoštoli Tomášovi. Vkladali do 
týchto slov pokojnú istotu svojho presvedčenia. Bol to začiatok ich nového života v 
Cirkvi, ktorá sa Ježišovým vzkriesením dávala na cestu dejinami sveta a putovaním 
došla až k našej generácii. 
Kristovo vzkriesenie je veľká téma kresťanskej viery a veľká udalosť kresťanského 
života. Kristovo vzkriesenie bolo základnou pravdou na úsvite kresťanstva pre 
apoštolov, bolo aktuálne počas celých ľudských dejín a je živou skutočnosťou aj dnes. 
Kristovo zmŕtvychvstanie je však zároveň tajomstvom našej viery, našou nádejou a 
koniec koncov je najmä tajomstvom našej spásy. Ide o tajomstvo Božieho 
milosrdenstva preukázaného človekovi. 
Treba podotknúť, že bez Kristovho vzkriesenia by nebolo nijaké evanjelium, nebola by 
nijaká Cirkev, nijaká kresťanská viera. Dokonca by nebola nijaká kresťanská 
bohoslužba a ani nijaký kresťanský život, aký poznáme dnes. Inými slovami 
kresťanstvo a Cirkev má svoj počiatok vo Vzkriesení Krista a všetko ďalšie v dejinách 
Cirkvi vyrastá zo spojenia so živým – teraz žijúcim Ježišom Kristom. Kristus žijúci v 
Cirkvi sa stal od svojho Vzkriesenia Pánom, ktorému bola daná všetka moc na nebi i na 
zemi (por. Mt 28,18). Ježiš vysiela apoštolov – 
zakladateľov Cirkvi – so slovami: „Iďte teda a učte 
všetky národy a krstite ich v mene Otca i Syna i 
Ducha Svätého a naučte ich zachovávať všetko, čo 
som vám prikázal. A hľa, ja som s vami po všetky 
dni až do skončenia sveta.“ 
Teda Kristus stojí za svojou Cirkvou natrvalo. 
Zaručuje vnútornú stavbu, ktorú jej dal a navždy 
považuje Cirkev za svoju. Kresťania životom podľa 
viery a lásky majú vydávať svedectvo, že patria do 
Kristovej Cirkvi. Majú chápať, že Cirkev je prostredie, v ktorom sa už tu na zemi 
začína zjednocovanie nás všetkých v Bohu. Cirkev má ľuďom poslúžiť ako jadro, 
okolo ktorého sa zhromažďujú z generácie na generáciu tí, ktorí chápu svoj ľudský 
život ako tajomstvo v Bohu a ktorí sú na ceste do večnosti. 
Cirkev však nie je zavŕšené Božie dielo; dozrieva tak, ako v nej dozrievajú aj jej 
samotní členovia. Niekedy môžu prísť sklamania, ale to je preto, že ľudia odjakživa 
boli a sú slabí. Ak takéto sklamanie príde, mali by sme sa za seba a za Cirkev vytrvalo 
začať modliť a uvedomiť si, že aj napriek zlyhaniu ľudí v jej strede je predsa Kristus a 
že Cirkev je skutočné Božie dielo.  

(Vzkriesený Kristus a jeho Cirkev) 



  

 

Zatajil vesmír dych 
Básnik hovorí: Všetko sa nachystalo – v plnosti Božích zborov... – Keď príde nové 
ráno, – bude nám milostivé. – Hrob sprázdnie spásnym činom – a na oltár sa zmení. – 
Cherubín bude pri ňom. – A kameň odvalený. – Začne sa nový vek. 
Uholný kameň, ktorý spočiatku odhodili, bol položený. Zem sa otriasala, ale Uholný 
Kameň zostal neporušene na svojom mieste. A teraz sa obnoví nová Svätyňa, ktorou je 
sám Boh. A my sme do nej vbudovaní ako živé kamene. 
Toto je deň zmŕtvychvstania. Je to deň svedkov. Deň 
nad všetkými dňami, kedy Syn vstal a Mária Magdaléna 
išla tam, kde bol položený Uholný Kameň – k Ježišovmu 
hrobu. To, čo uvidela, nútilo ju vrátiť sa po apoštolov. 
Peter vstal. On aj druhý učeník, ktorý vedel, ako bol 
milovaný. Bežali. S nádejou. S istotou, že udalosti, ktoré 
sa stali, majú pokračovanie. To, čo uvideli, zapálilo 
plameň nádeje, ktorý zhasol na Veľký piatok. Hrob je 
prázdny. Vrátili sa, aby to povedali aj ostatným. Je to 
možné...? 
A počet svedkov bude narastať. Budú rozprávať, ako k nim prišiel, ako jedli, pili, 
rozprávali sa s tým, ktorý bol ukrižovaný. On znova žije. Budú rozprávať, ako sa ho 
dotýkali, ako vkladali prsty do jeho rán. Budú svedčiť, že vstal z mŕtvych – a niektorí 
pre toto svedectvo budú aj zomierať. 
A čo my? Nebežali sme azda spoločne vo viere, že Ježiš vstal z mŕtvych? Nejedli 
a nepili sme s ním spoločne pri tom istom stole? Či nie sme chlebom, ktorý sa má 
deliť v štedrosti a pravde? Aké je naše svedectvo? 
Toto je ten Deň a my vydávame svedectvo o tom, že Ježiš Kristus žije a je uprostred 
nás. Aleluja! Preto si pripomínajme, ako sme prežili a ako pred svetom dosvedčujeme 
jeho smrť a zmŕtvychvstanie. 
Áno, veríme a vzdávame ti chválu, Ježišu Kriste. Veríme, že tvoje zmŕtvychvstanie je 
predpoveďou nášho. Aleluja! (T. Zasępa) 
——————————————————————————————————————————— 

Stopy zmŕtvychvstania 
Sedím v čakárni u zubára. Predo mnou je hora ošúchaných časopisov. A okolo mňa 
čakajúci ako ja. Každý sa uzavrel do seba. Nepadne ani slovo. Nepokojné dieťa mrnká 
pri svojej matke.  
Zrazu začne jeden starý muž šmátrať v taške, vytiahne vreckovku, urobí na nej uzlík 
a strčí do nej prsty, vreckovka sa premení na bábiku. Začína žiť, ide k dieťaťu 
a prihovára sa mu. Najprv sa usmeje dieťa, potom jeho matka. Prehodí sa prvé slovo. 
Ľudia vychádzajú zo seba, poznávajú jeden druhého. Prejavujú sa stopy 
zmŕtvychvstania skrze starého človeka a jeho vreckovku, skrze jeho úsmev 
a vynaliezavosť.  
Stopy zmŕtvychvstania môžeme objaviť a prebudiť v čakárni, v autobuse, v škole, na 
ihrisku, i pri bohoslužbe. Všade, kde si všímame blížneho, prichádza k slovu Ježišova 
dobrota. 
——————————————————————————————————-- 

Veľká noc je prechodom zo smrti do života 
Veľká noc je najstarším a najvýznamnejším kresťanským sviatkom, počas ktorého si 
veriaci pripomínajú umučenie, smrť a zmŕtvychvstanie Ježiša Krista. Termín Veľkej 
noci nie je stály, už od Nicejského koncilu v 4. storočí sa každoročne mení, pričom  

 

 

OZNAMY: 
- Upratovanie :Tilická 293, Tilická 295, Kašpriková 179, Stachová 180 
-Spovedanie pred sv. omšou 1/2 hod. alebo po sv. omši podľa potreby.  

- Program v týždni nebude prebiehať ako v prvopiatkovom týždni. Spoveď bude len pred sv. 
omšou 1/2 hod. Chorí a klienti v Korgyme prijali sviatosti pre Veľkou nocou.  

- Apoštolské požehnanie – Na nedeľu nedieľ - nedeľa Pánovho zmŕtvychvstania na poludnie 
Jeho Svätosť pápež František udelí svoje apoštolské požehnanie „Urbi et Orbi“ – „Mestu Rímu 
a svetu“. Pri jeho sledovaní možno získať úplné odpustky.  

- Popoludňajšia pobožnosť v dnešnú nedeľu Pánovho zmŕtvychvstania bude o 14 00 hod. – 
Všetkých vás pozývame! Dnes – na veľkonočnú nedeľu strávme tento najposvätnejší deň v kruhu 
farnosti a rodiny.  

- Veľkonočná oktáva – Celý týždeň prežívame veľkonočnú oktávu spojenú s Novénou 
k Božiemu Milosrdenstvu. Neustaňme pristupovať k sv. prijímaniu a prežime tento týždeň, ktorý 
je tak bohatý na milosti Božieho milosrdenstva, so vzkrieseným Spasiteľom na adorácii, Novéne a 
konaním skutkov telesného a duchovného milosrdenstva.  

- Prvý štvrtok mesiaca – modlime sa za kňazov a nové duchovné povolania; Prvý piatok 
mesiaca – deň odprosení za urážky voči Božskému Srdcu Ježišovmu, večer sv. omša a ofera 
členov Bratstva B. Srdca; Prvá sobota mesiaca – fatimská je dňom vynáhrady za rúhania voči 
Nepoškvrnenému Srdcu P. Márie; na Prvú nedeľu popoludní výmena ružencových tajomstiev 
a ofera Ružencového bratstva.  

- Sviatok Božieho Milosrdenstva – Budúca nedeľa je sviatkom Božieho Milosrdenstva. Každý, 
kto si pri verejnom vystavení obrazu Božieho milosrdenstva v kostole nábožne uctí tento obraz 
a splní predpísané podmienky na získanie úplných odpustkov (stav milosti posväcujúcej, sv. 
prijímanie, modlitba na úmysel Sv. otca) a pomodlí sa Modlitbu Pána (Otče náš) a Vyznanie viery 
(Verím v Boha) a pridá k tomu nábožný vzdych vzývajúci Božie milosrdenstvo (napr. Ježišu môj, 
milosrdenstvo – Ježišu, dôverujem ti), môže získať úplné odpustky pre seba alebo pre duše 
v očistci. 

Vo svetle Zmŕtvychvstania spievajme radostné Aleluja  a oslavujme 
Boha za dar večného života,  

za víťazstvo lásky nad smrťou, nad hriechom. 
„Plným hlasom to ohlasujte svetu, aby naša radosť prenikla do sŕdc 
mnohých ľudí, zažala v nich svetlo nádeje, ktorá nemôže sklamať. 

Kristus vstal z mŕtvych, Aleluja!“ (Sv. Ján Pavol II.) 

vždy pripadá na prvú nedeľu po prvom jarnom splne mesiaca. 
Kresťania do Veľkého či Svätého týždňa vstúpili Kvetnou nedeľou, ktorá tento rok 
pripadla na 24. marca. 
Pôvod názvu Veľká noc treba hľadať v časoch židovského zajatia v Egypte. Názov 
sviatku Pesach, ktorý pripomína oslobodenie Izraelitov z egyptského otroctva, 
znamená „prechod“. Tento termín súvisí s tým, že Boh vyslobodil izraelský ľud 
z egyptského zajatia a previedol ho cez Červené more, ktoré rozdelil a vysušil. 
Faraónove vojská, ktoré izraelitov prenasledovali, však vo vodách mora zahynuli. 
Symbolika prechodu z otroctva do slobody sa preniesla aj do kresťanstva ako prechod 
z hriechu do života v Božej milosti, ktorý zabezpečil Ježiš Kristus svojou smrťou a 
zmŕtvychvstaním. 


